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VAN BÖLGESİ HALK iNANCINDA URARTU 
KUTSALLARININ TEZAHÜRLERİ 

AÇIK HAVA TAPlNAKLARI ÖRNEGi 

GİRİŞ 

V an bölgesinde bulunan ve 
günümüzde "Taş Kapı': "Kör 
Kapı': "Yalancı Kapı': "Çoban 

Kapısı" veya "Hazine Kapısı" gibi genel olarak 
adlandırılan açık hava tapınaldarı, Urartu'da 
dini merasimlerin gerçeldeştirildiği tapınak 
türlerinden biridir. 
Urartu inanç sisteminde, dağlarda ve k~ya
larda oturan tanrı ve tanrıçalann bu kapının 
içinden çıkarak, insanlara görüneceğine 
inanılmaktaydı. Günümüzde de açık hava 
tapınaldarının, farldılaşmış bir biçimde 
kutsallıldan hala sürmektedir. Niteldm açık 
hava tapmaldarının fazla zarar görmeden 
günümüze kadar ayakta kalması, halk inancı 
içersinde yaşatılan kutsallıldarıyla Hintili 
olduğu düşünülebilir. 
Bu bildiride "halk inancı': "gelenek" ve "sen
kretizm" kavramları üzerinden Urartu'dan 
günümüze kadar çeşitli din ve toplululdar-
ca sürdürülen açık hava tapmaldarının 
kutsallıldarına ve bu kutsallığı sürdüren 
değişkenlere balalacaktır. Kutsalın bu sürdürii
mü "Meher Kapı", "Hazine Pir~ Kapısı" ve 
"Yeşilalıç Kapısı" örnelderinde genel olarak 
gösterilecek, Van Kalesi'nde bulunan "Analıluz 
Kapısı" örneğinde ise ayrıntılı olarak incele
necektir. 

HAZİNE PİRİ KAPISI 
Başkent Tuşpa'nın 12 km. güneyinde bu

lunan kaya nişi, içerisinde hazine olduğuna 
ve günün birinde açılacağma inanan yöre 

Çakır Ceyhan SÜVARİ * 

hallu tarafından Hazine Piri Kapısı olarak 
adlandırılır. Kalker kayalık işlenerek 6 metre 
genişliğinde ve 2.80 metre yükseldiğinde bir 
kaya nişi elde edilmiştir. Çevresinde, diğer 
örnelderdeld gibi küçük nişlere ve dildlitaş 
yuvalanna rastlanır. Nişte çivi yazısıyla "Sar
duri oğlu İşpuini bu bağı ve meyve bahçesini 
kurdu. Efendiye bu yazıtı yaptırdı" sözleri 
işlenmiştir (Belli 2005: 90). 

YEŞİLALIÇ KAPISI 
Tuşpa'nın 65 km. doğusunda bulunan 

Yeşilalıç kapısı, Kral İşpuini ve oğlu Minua'nın 
ortak kraliıldan döneminde (İÖ 820-810) 
yapılmıştır. Kalker kayalıldarın güney yüzüne 
yapılan kaya nişi, dikdörtgen, iki basamald~ 
bir çerçeve ile sınırlandırılmıştır. Dış çer-
çeve 2.40 metre genişliğinde ve 5.10 metre 
yükseldiğindedir. Çerçevenin üst !asınında, 
tahrip olma -risldne karşı yinelenı~iş. Ç>P. satırlık 
yazıt vardır. Nişin çevresi ve özellilde güne
yindeld kayalıldann düzeltilmesiyle geniş bir 
platform oluşturulmuştur. Plat~orma, 'güneye 
doğru uzanan kaya basamaldarıyla ulaşılır. _, 
Platformda altı adet dildli taş ~vası vardır 
(Belli 2005: 90): ·~ 

MEHER KAPISI 
Meher kapısı, Tuşpa'nın yaldaşık 7 km 

kuzeydoğusunda, ildnci başkent Rusahinili'nin 
(Toprald<ale) 600 metre batısındadır. Zımzım 
Dağı kayalıklarının güney eteğinde yer alan 
kaya n işi ortalama ı 7- ı 8 metre yükseldikte, 

*Dr. Çakır Ceyhan SÜVARİ, Yüzüncü Yıl Üniversitesi, Fen-Edebiyat Fakültesi, Antropoloji Bölümü, Van
TÜRKİYE e-posta: ceyhansuvarigmail.com 

134 



VI. Uluslararası Van Gölü Havzası Sempozyumıı 
The Sixth International Symposium oJ Van Lake Region 

Analıkız kutsal alanı 

kalker kayalığın güney yüzündedir. Kaya 
nişjne yine kayalara oyulmuş basamalc-
lada ulaşılır. Nişin çevresi ild çerçeve ile 
sınırlandırılmıştır. 2.60 metre genişliğinde, 4 
metre yükseldiğindeld niş, diğerleri gibi hala 
kutsal sayılır 47 satırdan oluşan yazıtın yine 
tekrarlandığı, böylelikle 94 satırlık bir yazıt 
oluşturulduğu görülür (Belli 2005: 90). 

ANALIKIZ KAPISI 
Van Kalesi'nin kuzey etelderinde II. Sar

duri tarafından inşa ettirilmiştir. Söz konusu 
açık hava tapınağı Vanlılar arasında "Analıkız" 
olarak bilinmektedir (Çilingiroğlu2000: 73). 
Tapınaleta yer alan çivi yazılı taş bloldar II. 
Sarduri'ye ait önemli yazıtlardır. Alanın güney 

Kurban !canı alcıtma yeri 

Çakır Ceyhan Sııvari 

Kurban kanı akıtma yeri 
cephesi üzerine oyulan iki anıtsal niş ve bu 
nişlerin önündeld ana kayaya oyulıriuş düz 
alan, kutsal alanın temel öğelerini oluşturur. 
Kayanın güney cephesi boyunca doğu-batı 
doğrultusunda uzanan platformlar ve batıda 
kayaya oyulan kurban kanalları, kutsal 
alanı tamamlayan diğer öğelerdir. Platform
lar merasim sırasında kesilen hayvanların 
bazı parçalarını tanrılara sunulması için 
kullanılmıştır. Kurban kanallarının veya li
basyon sıvısının aktığı kanallann boyutları bu 
alanda yoğun bir kullanıının varlığına işaret 
etmektedir. (Çilingiroğlu 2000: 73). 

Günümüzde bu kanaldan evlenmek isteyen 
genç lazlar "o yanım keçe bu yanım keçe, 
elime helal süt emmiş bir koca geçe" cümle-

Şeyh Abdurrahman Gazi Türbesi 
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Şeyh Abdurrahman Gazi Türbesi 

sini üç kez tekrarladıktan sonra kayarak dilek 
tutmaktadırlar. 

Analıkızın hemen altında Şeyh Ab
durrahman Gazi ve Galip Paşa türbeleri 
bulunmaktadır. Şeyh Abdurrahman Gazi'nin 
XV. yüzyılda Bağdad'tan Van'a gelmiş, halk 
arasında saygı duyulan birisi olması sebebiyle 
ölümünden ·sonra zaviyesi türbeye çevrilmiştir. 

1. Dünya savaşında tahrip olan yapı 1982-1983 
yıllarında yenilenmiştir. (Uluçam 2000: 60) 
Şeyh Abdurrahman Gazi türbesinde, herhangi 
bir konuda dileği olanlar yedi perşembe türbe
ye gelmekte ve her seferinde dilelderini tutup 
Yasin okumalctadırlar. Yedi perşembeden sonra 

Galip Paşa Türbesi 
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Şeyh Abdurrahman Gazi Türbesi 

dileği kabul olanlar maddi durumlarına göre 
türbeye tekrar gelip ya kurban kesmekteler ya 
da sadaka veya yiyecek dağıtmaktadırlar. 
Galip Paşa ise Van'da görev yaparken vefat 
eden bir Osmanlı Paşasıdır. (Uluçam 2000: 
63) Gerçekte hiçbir dini vasfı olmayan Galip 
Paşa, iki kutsal mekan arasına gömülmesin
den olsa gerek yöre hallu tarafıqdan mezarı 
türbeye dönüştürülerek dilek tutulduktan 
sonra duvarına taş yapıştırılan bir ziyaret yeri 
olarak kullanılmaktadır. İnanışa göre duvara 
yapıştırılan taşlar düşmezse tutulan dilek kabul 
olunacaktır. 

Analıluz açık hava tapınağı, Şeyh Abdurrah-

. / 

Dua ve adak sonrası 'ikram 
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man Gazi ve Galip Paşa türbeleri senkretizmin 
çok çarpıcı bir örneğini oluşturmaktadırlar: 
Dini vasıflı bir şeyh (Abdurrahman Gazi), 
seküler alana ait bir yönetici (Galip Paşa) ve 
pagan Uraı1u inancının kutsal mekanı aynı 
anda ziyaret edilmekte ve bu özelliğiyle adeta 
bir ritüel kompleksi oluşturmaktadırlar. An
cak aralarında gözlemlenebilen bir mertebe 
farldılığı bulunmaktadır. Bu açıdan Şeyh 
Abdurrahman Gazi Türbesi en fazla hürmet 
edilen ve ortodok İslan1 dairesine en yalan 
konumdaki bir mekanken, Galip Paşa türbesi 
ilcinci önemde ve ortdoks İslami anlayıştan 
farklılaşmanın gözlemlenebildiği bir me
kana dönüşmüştür. Analılaz ise ortodoks 
İslamın tamamen dışında pagan inançtan 
günümüze taşınmış popüler dinin örneğini 
oluşturmaktadır. Söz konusu komplekse gelen 
ziyaretçiler Şeyh Abdurrahman Gazi ve Galip 
Paşa turbelerini mutlaka ziyaret etmekteyken, 
AnaWaza daha çok sabahın erken saatlerinde 
evlenip yuva· kurmak isteyen genç lazlar gel
m ektedir. 

Ortodoks İslamın tamamen dışladığı ziyaret 
yerlerinde insanlar daha temldnli ve ürkek 

Çakır Ceyhan Suvari 

Dilek Taşı 
davranmaktadırlar. Söz gelimi İslami ldmliği 
bilinen ve ortodoks inanç tarafından da kut-
sal şahsiyeti onaylanan Şeyh Abdurrahman 
Gazi'nin türbesinde insanlar daha rahat hareket 
etmektedirler. Dua ederken, Kuran okurken 
tedirgin olmadan fotoğraflarının çeldlmesine 
izin vermektedirler. Sohbet edildiğinde de 
türbeyle ve kendi belden tileriyle ilgili uzun 
açıldamalarda bulunmaktadırlar. Dile getirilen 
husus, türbeden bir beldentilerinin olmadığı 
sadece '~llah katında iyi bir yerde" olduğuna 
inandıldarı Şeyh Abdurrahman Gazi'nin 
huzurunda dua ederek isteiderine daha rahat 
kavuşacaldarına dair genel bir kanı haldmdir. 

Ancak ortodoks İslamın yasaldadığı, 
batıl v~ hurafe ilan ettiği alanlarda durwn 
değişmektedir. Şeyh Abdurrahman Gazi türbe
sinden Galip Paşa türbesine ve Analılaza geçen 
insanlar aniden ketwnlaşmakta, tedirgin ve 
aceleyle pratilderini yerine getirmektedirler. Ne 
amaçla Galip Paşa türbesine taş yapıştırdıldarı 
veya sunaktan neden kaydıldarı sorulduğunda 
çoğunlulda cevap vermek istememelete ve 
fotoğraflarının çeldlmesine de şiddetle karşı 
çılanaktadırlar. 
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Şeyh Abdurrahman Gazi ve Analılcızın genel görünümü, kuzeyden 

SENKRETIZM VE GELENEK: HALK (senkretik/syncretic) ve uyarlamacı (accom-
DİNİNİN KAYNAKLARI modationist) iken, yüksek din püriten ve 

"Halk dini veya halk islamı şeldinde kate- özcüdür (Atay 2004: 107). 
gorize ~dilen, içeriği ve çerçevesi kutsal (yazılı) Dinsel bağdaştırmacılık ya da senkretizm, 
kaynaldardan hareketle değil fakat en ge- farldı dinsel inanç sistemlerinin etldleşime 
n el anlamda yaşam biçimi ve kültüre uyarlı girerek karışması sonucunda yeni inanç 
olarak belirlenen ve biçimlenen dinsellik, hala öğelerinin ya da örüntülerinin ortaya çılanası 
varlığını hissettirmektedir" (Atay 2004: 106). olarak tanımlanmaktadır. Antropolojik per-
Halk dini kavramının da ortaya koyduğu gibi spektiften senkretizm, kültürleşme süreci- --
dinin en az ild boyutu bulunmaktadır (Özbu- nin ürünü olan kültürel karışımlar şeklinde 
dtm 2004): kavramlaştırılmaktadır. 

* Resmi olan yani yönetim dini, Halk dinini tanımlamak için lmlla!lılan 
* Popüler olan yani halk dini. kavramların aslında bir aşağılama-ve diŞlama 
Yonetim dini; "resmi din': "yüksek din': ya anlamı taşıdığı görülmektedir. Bunlar, ev-
da "ortodoksi" olarak kavramlaştırılırken, velce dinsel alanın dışında kullanılmış, • daha 
halk dini, ortodoksinin çerçevesini belirlediği sonra egemen dinin temsilcileriıice, balaş _, 
merkeze olan mesafesine göre "popüler açılarını ifade etmekte uygun oldiıldarı için, 
din': "heterodoksi" yahut "heretik" olarak dinsel alana transfer edilmiş ~'sapık" ve "yoldan 
tanımlanmıştır. çılrmış" anlamı taşıyan Yunanca ve Arapça 

Hallc dini olarak nitelenen dinselliğin kökenli kelimelerdir. Saplanlık, yani heretik 
bünyesine giren inanç ~otiflerini ve pratilderi- olma, yerleşik ya da genel kabul gören öğreti 
ni hurafe, boş inanç veya b atıl (uydurma) inanç ya da fildrlerle heınfikir olmama, onları kabul 
şeldinde olumsuzlayan ortodoks din, asiolanın etmeme durumunu ifade için kı,ıllanılmıştır 
kutsal metin ve peygamberin pratiği olduğu (Murray 1989:1). Heretik kavraı~ıı, İslam 
savıyla hareket ederek dinsel davranış ve ey- dünyasında da yaygın olarak kullanılaı'ı 
lemi bunlarla sınırlar. Halk dini bağdaştırmacı rafızilik terimi ile eş anlamlı olarak, Yunanca 
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"heresy" kelimesinden gelmektedir. Orijinal 
kullanılışıyla, felsefi ve dinsel bir düşünce 
sistemine atıfta' btılunmaktadır. Aneale daha 
sonra bu terim, henüz Hıristiyanlığın ilk 
yıllarında, özgün anlamını yitirerek resmi ka
bul gören dinsel dogmalardan sapan her türlü 
dinsel öğeyi nitelendirmek içil). kullanılınaya 
başlamıştır. (Özbudun 2003:154) Kısaca 
heretik kavrar.pı; devlet ve resmi dini gibi 
·fnercilerin kab.ul ettiği doktrin ve düşünceleri 
kabul etmeyen "dairenin dışındaki" düşünce 
ve görüşleri içermektedir (Webster's En. 1996: 
667). ,./ .. 

İslam tarihinde heretik düşünçeye sahip 
kişiler ortodokslarca zındık, mülhid veya ehl-i 
sünnet dışı olarak adlandırıl.n).ıştır. Bu ke
lil!!elerin sözdik anlamı ise, Arapça zendaka 
ve ilhad kelimelerinden gelen.'dinsiz' ve 'sapıle
saplanaır. Genelde kabaca ya ehl'i sünnet de
nilen ortodoks Müslümanlığa aykırılığı yahut 
inançsızlığı ifade için kullanılmaktaydı (Ocak 
1999: 7). 

Ortodoksi ise, yine Yunanca bir kelime 
olup geçerli ve doğru düşünce veya dole-
trinler anlamına gelmektedir (Webster's 
En.l996). Sözlük anlamlanndan da anlaşılacağı 
gibi ortodoks inançlar kurwnsallaşmayı 
gerçeldeştiren mezhep ya da anlayışlardan 
ortaya çıkmaletadır. Söz konusu ortodoks 
düşünceler inanca sınırlar çizerek bir merkez 
oluşturmaktadır. Bu merkezin dışında kalan 
düşünce ve inançlar merkeze olan yalanlığına 
ve uzaldığına göre ya heterodoks (ehl'i bi-
dat), ya da heretik/saplan (zındık) olarak 
adlandırılmaktadır. 

İlginç bir şeldlde kendilerini farldı hatta 
düşman olarak tanımıasalar da, Semitik din
lerdeld ortodoks anlayışlar belli alanlarda ortak 
özelliider taşımaktadır. Bunlar arasında yüce 
ve mu.tlak ilcticlar sahibi bir tanrı, kutsal metin
lere dayalı bir gelenek, peygamberlerin ilettiği 
vahiyler ve kıyamet inancı başta gelmek-
tedir. Söz konusu tanrısal özellilder, tanrının 
dünyevi temsilcileri olarak kabul edilen ilcticlar 
sahipleri ve onların kurumlarının niteliideri 
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arasında da yer almaktadır. Üstelik bu, totaliter 
rejimler kadar seküler iktidar aygıtlannca da 
dönüştürülerek sürdürülen bir "gelenek"tir. Bu 
durwnda örneğin kutsalldtapların belirlediği 
yasalar yerini "modern/medeni" yasalara 
bıraksa da, illdnin kutsal olma niteliği ilcinci · 
durumda da sürdürülmelctedir. Weber'in 
(1968: 208) ifadesiyle, "yasalar kutsaldır" 
çünkü yasaların kutsallığı, Aydınlanma 

1 

dönemi öncesi toplumlarda, dinler tarafından 
belirlenmiş olmalarıyla ilişldlidir. 

Öte yandan ortodoksi kadar Musevi ha
sidizmi, İslam sufizmi ve Hıristiyan popüler 
mistisizmi gibi halk inançları da kültürel 
gelenek ve sosyal organizasyon balamından 
büyük oranda ortak özelliider gösterirler 
(Turner 1999: 7). Üstelik, Hıristiyanlık, Muse
vilik ve İslam' m ortodoks kanadında karşılıldı 
belirgin zıtlaşınalar ve ötelcileştirıneler söz 
konusuylcen, onların küçük geleneklerinde 
yani halk inançlannda bir yalantaşma (Turner 
1999: 7) ve senla-etizın görülmektedir. Orto
doks inançların anlaşılınası zor kutsal metin 
püritenliğine ve ulaşılması imkansız tanrı 
kavramına alternatif olarale halk inançları, in
san ve tanrı arasında aracılık yapan, hatta bazı 
durwnlarda tanrısal bir yansıma olan azizleri 
veliler aracılığıyla tanrıyı ulaşılır hatta görünür 
kılarken, rnistisizın ve mitoslar üzerinden de 
anlaşılınası zor kutsal metinleri anlaşılır hale 
getirmelctedirler. İktidar ve onun onaylayıcısı 
ortodoksi tarafından ezilen kesimlerin sığınağı · 

olan halk inançlarında, bir gün ilahi bir 
kurtarıcının (mesih/mehdi) yeryüzüne inerele 
kendilerini bu zulümden kurtaracağı ve onlara 
bir yeryüzü cenneti kuracağı inancı egemendir. 
Weber (1968: 263) bu beldenüye sahip inanç
Iara "kurtuluş dini" tanımlaması getirmektedir. 

Özetle halk dini; anlaşılması daha kolay, 
hayatın alaşı içerisinde günlük ihtiyaçlarına 
ve/veya acizlllderin e, çaresizlilderine, yok
sunluk ve yoksulluldarına çare arayan sıradan 
insanların geliştirdiği bir inanç biçimidir. 
İş bulamayan, hastalığına şifa arayan, ev
lenip yuva kuramayan, çocuğu olmayan vb 
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sorunlar karşısında çaresiz kalan insanların 
Ortodoks İslamın yasaldadığı yatırlara ve 
ziyaret yerlerine yönelmesi halk inancının 

· en yaygın pratiği olmaktadır. Halk dini sen
kretizm kadar gelenelder de besleı:ıir. Gele-
nek ise kuşaktan kuşağa aktarılırken tedrici 
bir değişime uğrar, yeni kuşaldar tarafından 
seçilime tabi tutulur, uyarlanır ve değişti~ilir. 
Gelenelderin varlıldarını sürdürebilmesi ancak 
dönüştürülmeleriyle mümkün olmaktadır (Öz
budun 2004: 29). Gelenek dikey ve yatay olarak 
aktarılır. Ancak her ild durumda da dönüşerek, 
yeni duruma uyarlanarak aktarılır. Bu açıdan 
açık hava tapınaldan hein kuşaldararası -dikey
kültürlemenin hem de kültürlerarası -yatay
kültürleşmenin/ senkretizmin çarpıcı örnelderi
ni teşldl etmektedirler. 

Sonuç ve Değerlendirme 
Açık hava tapınaldan Urartu'dan günü

müze kadar kutsalhldannı çeşitli durak
lardan geçerek sürdürmüşlerdir. Urartular 
zamanında tanrıların çıkacağı yer olarak, 
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yaşanan dünyayla tanrılar dünyası arasında 
geçişi simgelemekteydi. Hıristiyanlık çağında 
da kutsallığının sürdüğü anlaşılmaktadır. Aksi 
halde Hıristiyanlıktan sonra bölgede egemen 
olan İslam halk inancı içerisinde yaşaması 
mümkün olmazdı. 

Açık hava tapmaldarının kutsallıldan, 
Müslüman kesimin yerel Hıristiyan kesimle 
temasa geçmesi sonucu doğan kültürleşme 
veya yerel Hıristiyanlardan Müslümanlığı 
benimseyenlerin İslami halk inancı içerisine 
taşımasıyla günümüze kadar geldiği ileri sürü
lebilir Hıristiyanlık döneminde de muhtemelen 
Hıristiyan azizierin bu kapıdan çıkacaldarına 
inanılmaktaydı. İslami halk inancında 
evliyaların/uluların çıkacağına inanılmaktadır. 

Yani açık hava tapınaldan Urartu'dan günü
müze kadar durduğu her duraktayaşanan 
dünyayla kutsal dünya arasında geçiş özelliğini 
sağlayan simgesel anlamını hep muhafaza 
etmiştir. 
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